(台  幣)

金融資產

　貨幣性項目

　台  幣 29.980 美　金 $ 6,000 179,867

　台  幣 0.276 日　幣 799,552 220,676

　台  幣 33.590 歐　元 378 12,705

　非貨幣性項目

　台  幣 0.276 日　幣 144,547 39,895

　台  幣 0.026 韓　元 3,160,210 82,798

　台  幣 29.980 美  金 108,795 3,261,674

金融負債

　貨幣性項目

　台  幣 0.276 日　幣 431,775 119,170

　台  幣 29.980 美　金 347 10,406

　台  幣 33.590 歐　元 74 2,484

〜42〜

佳醫健康事業股份有限公司個體財務報告附註(續)

由於本公司貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益資訊，

民國一○九年度及一○八年度外幣兌換損益分別為利益941千元及損失3,660千

元。

(2)敏感性分析

本公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應

收帳款及應付款項等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○九年及一○八年

十二月三十一日當外幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國

一○九年度及一○八年度之稅後淨利將分別增減9千元及2,255千元，兩期分析係

採用相同基礎。

(3)利率風險

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增減1%基本點，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一○

九年度及一○八年度之稅後淨利將增減3,511千元及4,782千元，主因係本公司之變

動利率存款。

(4)其他價格風險

如報導日權益證券價格變動即兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變，若權益價格上漲/下跌1%，民國一○九年度及一○八年度稅前其他綜合

損益將因透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產分別增加2,860千元及3,053千元。

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負債

之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之

帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)

列示如下：

109.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

衍生工具 $ 166 - 166 - 166

〜43〜

佳醫健康事業股份有限公司個體財務報告附註(續)

109.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融

資產

國內上市(櫃)有價證券－權益投資 30,397 30,397 - - 30,397

國外上市(櫃)有價證券－權益投資 128,802 128,802 - - 128,802

國內非上市(櫃)有價證券－權益投資 126,813 - - 126,813 126,813

　　小　　計 286,012 159,199 - 126,813 286,012

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 439,605 - - - -

應收款項 1,026,570 - - - -

其他金融資產 9,142 - - - -

　　小　　計 1,475,317 - - - -

　合　　計 $ 1,761,495 159,199 166 126,813 286,178

透過損益按公允價值衡量之金融負債

衍生工具 $ 46 - 46 - 46

按攤銷後成本衡量之金融負債

應付款項 782,822 - - - -

租賃負債 4,757 - - - -

　　小　　計 787,579 - - - -

　合　　計 $ 787,625 - 46 - 46

108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融

資產

國內上市(櫃)有價證券－權益投資 $ 33,961 33,961 - - 33,961

國外上市(櫃)有價證券－權益投資 122,693 39,895 - 82,798 122,693

國內非上市(櫃)有價證券－權益投資 148,602 - - 148,602 148,602

　　小　　計 305,256 73,856 - 231,400 305,256

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 749,196 - - - -

應收款項 1,017,030 - - - -

其他金融資產 8,758 - - - -

　　小　　計 1,774,984 - - - -

　合　　計 $ 2,080,240 73,856 - 231,400 305,256

〜44〜

佳醫健康事業股份有限公司個體財務報告附註(續)

108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 450,000 - - - -

應付款項 877,661 - - - -

租賃負債 12,961 - - - -

　合　　計 $ 1,340,622 - - - -

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

本公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

(2.1)按攤銷後成本衡量之金融資產

如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可

供參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

(2.2)按攤銷後成本衡量之金融資產及負債

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評

估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用

評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

本公司參考對被投資公司財務狀況與營運結果之分析、最近交易價格、相關

權益工具於非活絡市場之報價、類似工具於活絡市場之報價及可比公司評價乘數

等資訊決定評價輸入值，並定期更新評價模型所需輸入值及資料及其他任何必要

之公允價值調整，以確保評價結果係屬合理。

(3.1)非衍生金融工具